Laboratorio QART

Sapienza Universita di Roma

nazione

progettista

Scuole in Europa negli ultimi venti anni — complessi scolastici

data
slgele)

data
realiz

bibliografia

Scuola elementare e
media a Trevi

Scuola itinerante
(aule adattabili)

Scuola primaria e
secondaria a Haabneene

Polo scolastico a Lido
Adriano

Futur school 2004
(spazi -aule aggiuntive alle
scuole)

Scuola primaria e
secondaria Zwischenstadt

Scuola materna, primaria
e secondaria

Scuola primaria e
secondaria a Birch

Complessi scolastici a
Parla

Perugia

Saint-Jaques-de-la-
Lande

Viismi

Ragusa

Londra

Stoccarda

Valby

Zurigo

Madrid

Italia

Francia

Estonia

Italia

Gran
Bretagna

Germania

Danimarca

Svizzera

Spagnha

M. e G. Carmassi

P. Bouchain

AET/E. Endjarv, I. Truverk

A. Ravalli

Future System
(J. Kaplicky, A. Levete)

Lamott Architetten

RIA, Radgivende
Ingenioer & Arkitekter

P. Markli

MTM Arquitectos

2002

1999

2003

2001

2001

2008

(in corso)

2007

2006

2005

2004

2004

2004

2004

2003

"Casabella", n. 758 plus, set 2007, pp. 26-27

"Techiniques & Architecture”, n 492, ott-nov
2007, pp- 31-35

"L'architecture d'aujourd'hui”, n. 367, nov-dic
2006, pp. 56-57

Arquitectura Viva, n. 115, 2007 pp. 48-51

"Parametro”, n. 260, nov dic 2005, pp. 46-49

"Domus", n. 885, ott 2005, pp.114-117

"Bauwelt", n. 43, nov 2004, pp. 28-31

"Arkitektur DK", n. 4, lug 2006, pp. 200-227

"Bauwelt", n. 34, set 2004, pp. 18-24

"L'industria delle costruzioni*, n. 384, lug ago
2005, pp. 58-63



Laboratorio QART

Sapienza Universita di Roma

Scuola primaria e
secondaria Virgen De
Vallivana a Picassent

Ampliamento della scuola
primaria e secondaria
Gustav von Schmoller

Centro speciale
pedagogico

Scuola materna, primaria
e secondaria inferiore
Torstorp

Scuola materna, primaria
e secondaria Skovvangs

Scuola primaria e
secondaria palestra

Ampliamento della scuola
Pukinmaki

Scuola primaria e
secondaria

Scuola primaria e
secondaria a
Hohenschonhausen

Scuola elementare e
media

Valenzia

Heilbronn

Eichstatt

Tastrup

Copenhagen

Ostfildern

Helsinki

Gelsenkirchen-Bismark

Berlino

Vienna

Spagna

Germania

Germania

Danimarca

Danimarca

Germania

Finlandia

Germania

Germania

Austria

C. Meri

A. Lederer, J. Ragnarsdottir,
M. Odei

Diezinger & Kramer

Friis & Moltke

Dall & Lindhardtsen

LRO Architekten (A. Lederer,
J. Ragnarsdoéttir, M. Oei)

Kuovo & Partanen

P. Hubner

M. Dudler

G. Peichl, R. Weber

Scuole in Europa negli ultimi venti anni — complessi scolastici

2000

1996

1998

1998

1980

1996

1998

1993

1992

1994

2003

2002

2002

2002

2002

2002

2001

2000

1998

1996

"Architectura Viva", n. 103, 2006, pp. 64-65

"Bauwelt", n. 6, feb 2004, pp. 16-19

"Detail", n. 3, mar 2003 pp. 182-183

"Bauwelt", n. 6, feb 2004, pp. 20-25

"Arkitektur DK", n. 2, apr 2003, pp. 106-111

"Arkitektur DK", n. 1, gen 1991, pp. 46-49

"Architectura Viva", n.78, 2001, pp 44-47

"Casabella", n. 720, mar 2004, pp. 40-47

"L'industria delle costruzioni", n. 370, mar apr
2003, pp. 58-65

"Architectural Review", n. 1247, gen 2001, pp.
54-59

"Architectura viva", n. 73, 2000, pp. 96-99

"Domus", n. 795, lug-ago, 1997, pp. 36-41

"L'industria delle costruzioni*, n. 315, gen 1998,
pp. 36-44



Laboratorio QART

Sapienza Universita di Roma

Scuola elementare e
media a Leberberg

Scuola materna primaria e
secondaria Lauder Chabad

Scuola primaria e
secondaria in Rue d'Oran

Scuola primaria e
secondaria

Scuola materna, primaria
e secondaria a
Villassar de Mar

Scuola primaria e
secondaria
Carme de Abaixo

Ampliamento di una scuola

Scuola primaria e
secondaria internazionale

Vienna

Vienna

Parigi

Brugg

Barcellona

Santiago de
Compostela

Francoforte

Lione

Austria

Austria

italia

Svizzera

Spagna

Spagna

Germania

Francia

Scuole in Europa negli ultimi venti anni — complessi scolastici

. Henke, M. Schreieck

. Krischanitz

. Chavannes

. Burkard, A. Meyer & Partner

. Brullet, A. de Luna

. Grassi

. Hubner

Jorda & Perraudin

1994

1992

1990

1992

1992

1989

1996

1996

1996

1995

1994

1994

1993

1992

"Casabella”, n. 665, mar 1999, pp. 42-45

"Bauwelt", n. 12, mar 1997, pp. 550-551

"L'architecture d'aujourd'hui*, n. 327, apr 2000,
pp. 110-115

"Bauwelt", n. 11, mar 1997, pp. 520-521

"Casabella", n. 666, apr 1999, pp. 76-81
"Architectura viva", n. 63, 1998, pp. 94-97

"Detail”, n. 8, dic 1997, pp. 1348-1352

"Techniques & Architecture"”, n. 426, lug 1996,
pp. 74-76

"Area", n. 25, mar apr 1996, pp. 8-25

"Architectural Review", n. 1195, set 1996, pp.
41-43

"Controspazio”, n. 2, mar 1995, pp. 24-29

"Architectural Review", n.1158, ago 1993, pp.
16-21

"L'architecture d'aujourd'hui”, n. 291, feb 1994,
pp. 4-11

"Techniques & Architecture”, n. 396, lug 1991,
pp. 80-83



Laboratorio QART
Sapienza Universita di Roma Scuole in Europa negli ultimi venti anni — complessi scolastici

Scuola primaria e

. . Freising Germania E. Schunk n.d. n.d. "Detail", n. 3, mar 2003 pp. 212-223
secondaria speciale
Ampliamento della scuola
primaria e secondaria Madrid Spagna J. Junquera, L. Obal n.d. n.d. "Bauwelt", n. 45, nov 2002, pp. 26-31

Estudio



