nome	luogo	nazione	progettista	data prog	data realiz	bibliografia
Scuola elementare e media a Trevi	Perugia	Italia	M. e G. Carmassi	2002	2008 (in corso)	"Casabella", n. 758 plus, set 2007, pp. 26-27 "Techiniques & Architecture", n 492, ott-nov 2007, pp. 31-35
Scuola itinerante (aule adattabili)	Saint-Jaques-de-la- Lande	Francia	P. Bouchain		2007	"L'architecture d'aujourd'hui", n. 367, nov-dic 2006, pp. 56-57
Scuola primaria e secondaria a Haabneene	Viismi	Estonia	AET/E. Endjarv, I. Truverk		2006	Arquitectura Viva, n. 115, 2007 pp. 48-51
Polo scolastico a Lido Adriano	Ragusa	Italia	A. Ravalli		2005	"Parametro", n. 260, nov dic 2005, pp. 46-49
Futur school 2004 (spazi -aule aggiuntive alle scuole)	Londra	Gran Bretagna	Future System (J. Kaplicky, A. Levete)		2004	"Domus", n. 885, ott 2005, pp.114-117
Scuola primaria e secondaria Zwischenstadt	Stoccarda	Germania	Lamott Architetten	1999	2004	"Bauwelt", n. 43, nov 2004, pp. 28-31
Scuola materna, primaria e secondaria	Valby	Danimarca	RIA, Radgivende Ingenioer & Arkitekter	2003	2004	"Arkitektur DK", n. 4, lug 2006, pp. 200-227
Scuola primaria e secondaria a Birch	Zurigo	Svizzera	P. Markli	2001	2004	"Bauwelt", n. 34, set 2004, pp. 18-24
Complessi scolastici a Parla	Madrid	Spagna	MTM Arquitectos	2001	2003	"L'industria delle costruzioni", n. 384, lug ago 2005, pp. 58-63

Scuola primaria e secondaria Virgen De Vallivana a Picassent	Valenzia	Spagna	C. Meri	2000	2003	"Architectura Viva", n. 103, 2006, pp. 64-65
Ampliamento della scuola primaria e secondaria Gustav von Schmoller	Heilbronn	Germania	A. Lederer, J. Ragnarsdòttir, M. Odei	1996	2002	"Bauwelt", n. 6, feb 2004, pp. 16-19
Centro speciale pedagogico	Eichstätt	Germania	Diezinger & Kramer	1998	2002	"Detail", n. 3, mar 2003 pp. 182-183 "Bauwelt", n. 6, feb 2004, pp. 20-25
Scuola materna, primaria e secondaria inferiore Torstorp	Tàstrup	Danimarca	Friis & Moltke	1998	2002	"Arkitektur DK", n. 2, apr 2003, pp. 106-111
Scuola materna, primaria e secondaria Skovvangs	Copenhagen	Danimarca	Dall & Lindhardtsen	1980	2002	"Arkitektur DK", n. 1, gen 1991, pp. 46-49
Scuola primaria e secondaria palestra	Ostfildern	Germania	LRO Architekten (A. Lederer, J. Ragnarsdóttir, M. Oei)	1996	2002	"Architectura Viva", n.78, 2001, pp 44-47 "Casabella", n. 720, mar 2004, pp. 40-47
Ampliamento della scuola Pukinmaki	Helsinki	Finlandia	Kuovo & Partanen	1998	2001	"L'industria delle costruzioni", n. 370, mar apr 2003, pp. 58-65
Scuola primaria e secondaria	Gelsenkirchen-Bismark	Germania	P. Hubner	1993	2000	"Architectural Review", n. 1247, gen 2001, pp. 54-59
Scuola primaria e secondaria a Hohenschonhausen	Berlino	Germania	M. Dudler	1992	1998	"Architectura viva", n. 73, 2000, pp. 96-99
Scuola elementare e media	Vienna	Austria	G. Peichl, R. Weber	1994	1996	"Domus", n. 795, lug-ago, 1997, pp. 36-41 "L'industria delle costruzioni", n. 315, gen 1998, pp. 36-44

Scuola elementare e media a Leberberg	Vienna	Austria	D. Henke, M. Schreieck	1994	1996	"Casabella", n. 665, mar 1999, pp. 42-45 "Bauwelt", n. 12, mar 1997, pp. 550-551
Scuola materna primaria e secondaria Lauder Chabad	Vienna	Austria	A. Krischanitz		1996	"L'architecture d'aujourd'hui", n. 327, apr 2000, pp. 110-115
Scuola primaria e secondaria in Rue d'Oran	Parigi	italia	P. Chavannes		1996	"Bauwelt", n. 11, mar 1997, pp. 520-521
Scuola primaria e secondaria	Brugg	Svizzera	U. Burkard, A. Meyer & Partner	1992	1995	"Casabella", n. 666, apr 1999, pp. 76-81 "Architectura viva", n. 63, 1998, pp. 94-97 "Detail", n. 8, dic 1997, pp. 1348-1352
Scuola materna, primaria e secondaria a Villassar de Mar	Barcellona	Spagna	M. Brullet, A. de Luna	1990	1994	"Techniques & Architecture", n. 426, lug 1996, pp. 74-76
Scuola primaria e secondaria Carme de Abaixo	Santiago de Compostela	Spagna	G. Grassi	1992	1994	"Area", n. 25, mar apr 1996, pp. 8-25
Ampliamento di una scuola	Francoforte	Germania	P. Hubner	1992	1993	"Architectural Review", n. 1195, set 1996, pp. 41-43
Scuola primaria e secondaria internazionale	Lione	Francia	Jorda & Perraudin	1989	1992	"Controspazio", n. 2, mar 1995, pp. 24-29 "Architectural Review", n.1158, ago 1993, pp. 16-21 "L'architecture d'aujourd'hui", n. 291, feb 1994, pp. 4-11 "Techniques & Architecture", n. 396, lug 1991, pp. 80-83

Laboratorio QART Sapienza Università di Roma

Scuole in Europa negli ultimi venti anni – complessi scolastici

Scuola primaria e secondaria speciale	Freising	Germania	E. Schunk	n.d.	n.d.	"Detail", n. 3, mar 2003 pp. 212-223
Ampliamento della scuola primaria e secondaria Estudio	Madrid	Spagna	J. Junquera, L. Obal	n.d.	n.d.	"Bauwelt", n. 45, nov 2002, pp. 26-31